UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH Long  An, ngày       tháng     năm 2024
V/v tổ chức Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT.

Thực hiện Công văn số 5201/BGDĐT-GDTX ngày 09/9/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt
đời năm 2024; Kế hoạch số 2836/KH-UBND ngày 27/9/2024 của Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh Long An về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời
năm 2024, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tổ chức “Tuần lễ hưởng
ứng học tập suốt đời năm 2024” (gọi tắt là Tuần lễ) tại đơn vị với những nội
dung chủ yếu sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, thực hiện Công văn số 5201/BGDĐT-GDTX của
Bộ GD&ĐT và Kế hoạch số 2836/KH-UBND của UBND tỉnh.

2. Tuần lễ được tổ chức từ ngày 01/10/2024 đến ngày 07/10/2024, trong
đó Lễ khai mạc Tuần lễ được tổ chức vào ngày 01/10/2024.

Lễ sơ kết được tổ chức vào ngày 07/10/2024 nhằm đánh giá, rút kinh
nghiệm, tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia tích cực
“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024”.

3. Tổ chức triển khai Tuần lễ năm 2024 với hình thức thiết thực, nội dung
phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Các cơ sở
giáo dục có thể chọn các hình thức tổ chức linh hoạt và phù hợp với điều kiện
cụ thể của đơn vị để tham gia “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024”
như:

- Triển khai các chương trình học tập trực tuyến, đẩy mạnh ứng dụng
công nghệ thông tin trong hoạt động dạy, học và hoạt động thư viện; tạo điều
kiện để các cơ sở giáo dục xây dựng, thu thập và khai thác các nguồn tài nguyên
giáo dục mở hữu ích, tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này trên cổng
thông tin điện tử của đơn vị.

- Khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia diễn đàn, câu lạc
bộ trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về sách, văn hóa đọc, nghiên cứu khoa học,...
góp phần từng bước phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số hoạt động dạy, học.

- Khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh viên và học viên khai thác sử
dụng và phổ biến các phương pháp, kỹ năng, phương tiện học tập,... góp phần
xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

- Tổ chức các lớp học, tập huấn, hội thảo, hoạt động giao lưu với các nội

2

dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt, thiết thực thuộc nhiều lĩnh vực của
đời sống xã hội, đặc biệt là các chủ đề thiết thực, các chương trình giáo dục về
kỹ năng sống, các kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại trong cuộc sống và công
việc cho người dân.

- Lồng ghép, giới thiệu các nội dung học tập, các bài học và học liệu phù
hợp với từng nhóm đối tượng người học thông qua các phần mềm trực tuyến
(Zoom, Google Meet, K12Online, MicrosoftTeams...)

- Xây dựng các biện pháp, giải pháp thực hiện đổi mới giáo dục, đổi mới
phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá, giáo dục đạo đức học sinh, hạn chế
lưu ban, bỏ học.

- Giáo dục tinh thần tự học, tự đọc, tự nghiên cứu sách, tự rèn của học
sinh, giáo dục kỹ năng sống… để có kiến thức, kĩ năng, phát triển tư duy đáp
ứng theo mục tiêu dạy học, xây dựng văn hóa học tập suốt đời trong cơ sở giáo
dục.

- Tăng cường các hoạt động thư viện trường học, đẩy mạnh ứng dụng
công nghệ thông tin, tối ưu hóa nền tảng công nghệ, chuyển đổi số để nâng cao
chất lượng hoạt động thư viện; giới thiệu, nhân rộng các mô hình quản lý, tổ
chức các hoạt động thư viện trường học tiêu biểu, điển hình;

- Huy động các tổ chức, cá nhân đầu tư thiết bị, tủ sách, sách cho các cơ sở
giáo dục và đào tạo, đặc biệt là các trường, điểm trường vùng khó khăn; huy động
cha mẹ học sinh tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh;

- Đa dạng hóa các dịch vụ thư viện; đẩy mạnh dịch vụ thư viện lưu động
tại các địa phương, nhất là ở vùng nông thôn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội
khó khăn; tăng cường luân chuyển sách, báo, tài liệu giữa các thư viện, …

- Thực hiện tốt công tác tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh góp phần
phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, THPT; vận động mọi người tham gia
xây dựng thư viện ở các nhà trường, cộng đồng; tủ sách gia đình,...

4. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục và những nơi công
cộng; tổ chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động
của Tuần lễ.

5. Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các
phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức
liên quan, các trang mạng xã hội (facebook,youtube, zalo, viber...) về tầm quan
trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời
cho mọi người.

Các Trường Đại học, Trường Cao đẳng sư phạm trên địa bàn tỉnh cung
cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, bài
giảng dạy trên truyền hình, học liệu số đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và
các học liệu khác); liên thông, liên kết với hệ thống cơ sở giáo dục thường xuyên
để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân.

3

6. Tổ chức vận động trao quà, tập, sách, dụng cụ học tập cho học sinh,
sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo; trao học bổng, khen thưởng
học sinh nghèo hiếu học,…

7. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố:
- Phối hợp với Hội Khuyến học, các cơ quan, đơn vị liên quan cấp huyện

chọn một trường học hoặc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng
đồng (TTVH-TT&HTCĐ) tổ chức lễ khai mạc diễn ra vào ngày 01/10/2024.
Riêng thành phố Tân An chọn một trường THCS tổ chức lễ khai mạc và mời
đại diện lãnh đạo các cơ quan cấp tỉnh tham dự.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin và các cơ quan có liên quan tổ
chức các hoạt động cụ thể, thiết thực điễn ra trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập
suốt đời năm 2024”; chỉ đạo đơn vị truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác thông
tin tuyên truyền, đưa tin, bài về các hoạt động trước, trong thời gian diễn ra
Tuần lễ hưởng ứng; tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc hưởng ứng
học tập suốt đời nhằm nâng cao nhận thức của người dân.

- Chỉ đạo các TTVH-TT&HTCĐ tổ chức nhiều lớp học với các nội dung,
hình thức, địa điểm học tập phong phú, linh hoạt, đa dạng thuộc nhiều lĩnh vực
của đời sống xã hội cho cộng đồng dân cư.

8. Căn cứ chủ đề năm 2024, ngành giáo dục và đào tạo phối hợp với các
ban, ngành, hội, đoàn thể… tổ chức các lớp học:

- Các lớp học theo chương trình giáo dục đáp ứng yêu cầu người học, cập
nhập kiến thức, chuyển giao công nghệ,…

- Các lớp giáo dục kỹ năng sống.
- Các lớp học nghề cho lao động nông thôn.
…
9. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ cho sự nghiệp giáo dục;

kêu gọi các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng chăm lo giáo dục thế hệ trẻ, đặc
biệt là học sinh nghèo, mồ côi, khuyết tật…

10. Thông tin, báo cáo
Kết thúc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024, các đơn vị báo

cáo kết quả thực hiện (kèm theo một số hình ảnh tiêu biểu về các lớp học, các
hoạt động liên quan đến việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời tại địa
phương) về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH) trước ngày 20/10/2024 (theo mẫu
báo cáo và tổng hợp số liệu đính kèm).

Địa chỉ: Phòng Giáo dục trung học, Sở GD&ĐT Long An, số 411, Quốc
lộ 1, Khu phố Bình Quân 1, Phường 4, TP Tân An, tỉnh Long An.

ĐT: 0272.3823.498. Email: phonggdtx.solongan@moet.edu.vn.

4

Trên đây là hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm
2024 của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ
chức thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ GDTX -Bộ GD&ĐT (b/c);
- Các Sở, ngành, Hội KH tỉnh (p/h);
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

5

KỊCH BẢN KHUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC
“TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2024”

Thời gian: ngày 01/10/2024.
Chủ đề: “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”.

Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Số
TT Thời gian Nội dung Người thực hiện

01 7h30-8h00 Tiếp đón đại biểu Ban tổ chức
02 8h00-8h15 Ca nhạc chào mừng (nếu có) Ban tổ chức

03 8h15-8h30 Tuyên bố lý do, giới thiệu
đại biểu Ban tổ chức

04 8h30-8h40
Phát động Tuần lễ hưởng
ứng học tập suốt đời năm
2024

Lãnh đạo huyện, thị xã, thành phố
- Trưởng ban chỉ đạo xây dựng xã
hội học tập của địa phương

05 8h40-8h50

Đại diện các cơ sở cung cấp
cơ hội học tập suốt đời cho
mọi người phát biểu hưởng
ứng việc học tập suốt đời

Trường học/Trung tâm Văn hóa –
Thể thao và Học tập cộng đồng
(do địa phương chọn)

06 8h50-9h00
Đại diện người học phát biểu
hưởng ứng việc học tập suốt
đời

Cá nhân (do địa phương chọn)

07 9h00-9h10
Đại diện lãnh đạo tỉnh, cơ
quan cấp tỉnh phát biểu (nếu
có)

08 9h10-9h20
Vận động tặng học bổng,
khen thưởng học sinh hiếu
học…

09 9h20-9h30 Lễ gửi thông điệp Học tập
suốt đời

Đại diện lãnh đạo tỉnh, cơ quan
cấp tỉnh (nếu có); Phòng GD&ĐT,
Phòng VH-TT, Hội Khuyến học
huyện, thành phố; đại diện lãnh
đạo UBND cơ sở (nơi tổ chức lễ
khai mạc); 01 đại diện cơ sở giáo
dục và 01 đại diện người học

Tiếp theo ngay sau Lễ khai mạc là nói chuyện với chủ đề: “Phát triển
văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”.

6

MẪU BC

UBND …
TÊN CƠ QUAN …..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số:      /BC-… ............, ngày.... tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ
1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc

thực hiện.
2. Lễ phát động Tuần lễ.
3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ.
4. Kinh phí tổ chức Tuần lễ
- Ngân sách nhà nước
- Ngân sách hỗ trợ, vận động từ doanh nghiệp và các nguồn hợp

pháp khác (nếu có)
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được; bài học kinh nghiệm.
2. Khó khăn, tồn tại.
3. Kiến nghị, đề xuất.
4. Bảng tổng hợp số liệu các hoạt động tổ chức Tuần lễ (thống kê

theo Mẫu tổng hợp).

 Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (P.GDTrH);
- ….
- Lưu: VT,

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T05:46:07+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:09:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:09:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T10:10:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!